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Q - How has the road map on the food system been integrated into the
new plan and in the sector of the plan?

Answer from Dr. Patricia N'Goran: The road map food system was accessed but was not
completed. However, the indicator has been taken up by the agriculture sector. There are five
actions recommended by the assessment which we can share.

Q- Which kind of tool has been used to identify the target for the new
plan?

Answer from Dr. Patricia N'Goran: The tool used is the optimum. There was a list of actions
that were established, and cost and effectiveness in some scenarios were being defined with
some activity to be performed with the cost, and the effect of this activity led to the supplement
of food and nutrition. The most important scenario was the five actions and further action-
connected scenarios, one with more funds.



https://community.datafornutrition.org/main/groups/37195/lounge/events/110949
https://www.youtube.com/watch?v=s_YHBQNegwY&ab_channel=DataforNutrition

Q- How did you use monitoring of the old plan in order to establish the

new plan?

Answer from Dr. Patricia N’'Goran: All the plans speaking about the impact have been taken into
action, and all impact the old plan. We have chosen between six at the UN level, and thus, we
would have been able to achieve four targets and eradicate these problems. We have chosen a
target related to GDP; however, in the old plan, there were no indicators. Also, we have worked
with the sector in order to define the two sector goals. In the past, there was only one goal. Thus,
we have targeted the indicator that is more relevant to the family level and household. The social
protection indicator is important at the sector level, e.g. breastfeeding. We have to change the
mindset and create a program within the ministry and the ministry to be in charge of the program.

Q - How did you establish the right budget in order to cater to the needs

as far as data is concerned, and which strategy did you use to get
the funds from the ministry?

Answer from Dr. Patricia N’Goran: We established the road map related to commitment,

financial levels, and program levels, and Ivory provided 15%.

Q: What was the tool used in order to centralize indicators for the
multisectoral plan?

Answer from Dr. Patricia N'Goran: We have used data in order to have standardized data, and
we have used a new tool in order to have information about nutrition and food. The secretariat will
continue supporting the team in order to improve data collection. There are some projects
coordinated by an executive secretariat, and data of the project are not considered by the sector.
We have to implement the system in order to allow data of this project to be capitalized by different
sectors.




Q: Among the strategic objectives of the NMNP, I note that the 3rd objective

IS about access to diverse nutritious foods. However, diet quality itself
(what people actually eat) appears to be missing. Of course, dietary
intake is an immediate cause of malnutrition. Is there a discussion to
include dietary intake / diet quality indicators within the next set of
strategic objectives?

Answer from Dr. Faustin N’'DRI : Les indicateurs d’apport alimentaire/de qualité de I'alimentation
sont bien inscrite la prochaine série d’objectifs stratégiques.

Q: Serait-il possible de lister les indicateurs ?

Answer from Dr. Faustin N’DRI : La liste des indicateurs a été envoyé par mail.y

Q: Bonjour, concernant les différentes sources des données, je n'ai pas vu

le DHIS2, pourtant n'est-il pas mis en ceuvre en Cé6te d’lvoire ?
Notamment pour les données de routine. Merci

Answer from Dr. Faustin N’DRI : Parmi les sources de données, le DHIS 2 y figure et occupe
une place importante notamment pour les données de routine dans le domaine de la sante. Le
suivi du plan tient compte.

Q: Un travail similaire est-il en cours/prévu dans d'autres pays de larégion?

Answer from Dr. Faustin N’DRI : Je n’ai pas d’information. Nous allons poser la question au C4N
gui coordonne les plateformes pour mieux nous informer.

3




Q: Will M&E officers of other sectors/Ministries provide the respective
indicator data only, or is there a multisectoral mechanism for them to be

regularly involved in multisectoral meetings to jointly discuss and
analyse the data?

Answer from Dr. Faustin N’'DRI : Les responsables du S&E des autres secteurs/ministéres
fournissent a la plateforme les données validées de leurs secteurs respectifs. Il existe un
mécanisme multisectoriel qui permet régulierement d’impliquer dans des réunions multisectorielles
pour discuter et analyser conjointement les données. Cet exercice se déroulent deux fois par an.

Q: Could you please paste these website links into the chat?
Thank you.

Answer from Dr. Faustin N’'DRI :
https://www.nipn-nutrition-platforms.orq/Strengthening-the-

monitoring-of-a-national-multisectoral-nutrition-plan

Q: Bonjour c'est Hicham depuis les Comores. je voulais savoir le

monitoring vous a pris combien de temps? Quel mesure avez-vous pris
envers les secteurs comme l'agriculture et autres n'ayant pas bien
travaillé par rapport aux indicateurs ciblés La traduction en francais, on
entend rien

Answer from Dr. Faustin N’DRI : Une de mission de la plateforme vise a faire le suivi national et
régional des progrés pour prévenir la malnutrition en lien avec la mise en ceuvre du Plan d’Action pour la
nutrition 2016-2020. Cette activité se poursuit jusqu'a ce jour.Concernant le secteur de I’Agriculture,
des renforcements de capacite ont été faites a I'endroit des producteurs de données. En absence
de moyen financier pour réaliser des enquétes, les données de routines ont été privilégiées, des
proxys ont été utilisé pour le suivi du plan.
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Q: Bonjour. Comment vous expliquer gue plus de la moitié des indicateurs

de I'agriculture ne sont pas renseignés. Quelles stratégies de la PNMIN
pour améliore le taux de complétude.

Answer from Dr. Faustin N’DRI : Concernant le secteur de I’Agriculture, des renforcements de
capacite ont été faites a I'endroit des producteurs de données. En absence de moyen financier
pour réaliser des enquétes, les données de routines ont été privilégiées, des proxys ont été utilisé
pour le suivi du plan.

Q: Comment ce travail a pu contribuer a la communication avec les
secteurs notamment les secteurs productifs alimentaires?

Answer from Dr. Faustin N’DRI: La communication qui a été faite a partir de cette analyse a
permis a la Céte d’lvoire de prioriser et d’améliorer la couverture des interventions et approches
qui ont le plus de potentiel pour réduire la malnutrition en fonction des différents contextes. Par
conséquent, la PNMIN a permis de mieux guider la mise en ceuvre du Plan National Multisectoriel
de Nutrition 2016-2020.

Q: Pour les sources des données, utilisez vous des données
internationales (bases OMS ou FAO par exemple?

Answer from Dr. Faustin N’'DRI: La PNMIN contribue a créer et consolider une base de données
regroupant les informations et données disponibles de tous les secteurs. Avec ces données, la
PNMIN produit des rapports réguliers, des résumés statistiques, des notes explicatives et autres
documents d’information pour alimenter les bases de données et systémes d’informations nationaux et
répondre aux besoins techniques des acteurs. Pas de données internationales.




Q: It may require an official directive to the relevant Ministries and within

those Ministries in order for them to provide their sector data and to be
part of this multisectoral process, without which they may not become
active partners. After all, the M&E officer of Education has her/his
responsibility to monitor the implementation of the MoE plans, not a
Nutrition Plan, which they may feel belongs to another Ministry.

Answer from Dr. Faustin N’DRI : Merci pour votre contribution

Q: Le Ministere de L'Agriculture par le passé était plus focalise sur les
cultures de rente que les nourrissieres.

Answer from Dr. Faustin N'DRI:

Non. Depuis toujours le ministére de I'agriculture a toujours mis I'accent sur les cultures vivriéres.
Ces actions sont mises en ceuvre a travers des projets et une agence d’exécution qui est
’ANADER (Agence National de développement Rural)

Q: Question for clarification - what was the tool used to support
development of targets for the new NMNP?

Answer from Dr. Faustin N’DRI : Nous avons utilisé I'outil LiST pour définir les paquets
d’intervention a mettre en ceuvre qui ont un impact sur la réduction de la malnutrition. L’outils
Optima nutrition a permis de faire une analyse compléte des codts totaux et des codts
supplémentaires des interventions de nutrition afin de combler les lacunes de connaissances qui
persistent en matiére de besoins monétaires, d’'impacts et de financement d’interventions de
nutrition nécessaires a 'atteinte des cibles mondiales 2025 pour le retard de croissance,
d’anémie chez la femme, d’allaitement exclusif du nourrisson et d’émaciation chez le jeune
enfant.

Q: L'institutionnalisation des Points focaux par arrétés des ministeres

sectorielles est une innovation majeure qui augmente la responsabilité
sectorielle

Answer from Dr. Faustin N’DRI : Merci pour votre contrition
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Q: Comment lafeuille de route sur les systémes alimentaires a été intégrée
dans le nouveau plan et dans ceux des secteurs?

Questions to Patricia: (1) How did you determine/calculate the budget
needed to be allocate for data needs; and (2) what strategies did you use
to advocate for the Government to allocate the 4% of the funds for the
data?

Answer from Dr. Patricia N'Goran : Bravo pour 4% alloués aux données des 15% du budget
national

Q: Les analyses LiST avaient également permis d'identifier des paquets

d'interventions de méme que leurs colts et leur efficacité. Deux rapports
détaillés ont été produits a ce sujet. Quelle était finalement la valeur
ajoutéee d'Optima comparé aux résultats d'analyse List?

Answer from Dr. Faustin N’DRI : Effectivement nous avons utilise I'outil LiST pour définir des
paquets d’intervention de méme que leurs couts et leur efficacité. Cependant la Banque Mondiale
nous a propose un autre outil Optima nutrition. Cet outil nous a permis de faire une analyse
compléte des colts totaux et des colts supplémentaires des interventions de nutrition afin de
combler les lacunes de connaissances qui persistent en matiére de besoins monétaires, d'impacts
et de financement d’interventions de nutrition nécessaires a I'atteinte des cibles mondiales 2025
pour le retard de croissance, d’anémie chez la femme, d’allaitement exclusif du nourrisson et
d’émaciation chez le jeune enfant. Le choix de Madame le Point Focal SUN a porte sur I'analyse
faite avec optima nutrition, parce qu’elle a participer aux travaux et c’est ce qu’elle a compris le
mieux.Toutes ces analyses avec Optima nutrition et LiST ont contribue a I'élaboration du nouveau
plan de nutrition 2021-2025.







